UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rodovia PR 182, S/N - KM 320/321, , Toledo/PR, CEP 85919-899

Telefone: (45) 3277-4950 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 1/2025

Processo nº 23075.009343/2025-28

Edital de processo seletivo para o Programa Institucional de Monitoria para a

disciplina de Urgências e Emergências I – Período letivo 2025/01

A disciplina de Urgências e Emergâncias I no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna pública a abertura do Processo Seletivo para monitoria.
Coordenadora: Prof ª. Carolina Talini
Carga horária: 12h semanais
Número de Vagas: 03 vagas - sendo 01 monitor bolsista e 02 monitores voluntários

Requisitos para participação:

· Possuir matrícula ativa no curso Medicina UFPR – Campus Toledo;

· Ter concluído e sido aprovado na disciplina de Urgências e Emergências I, com média
superior a 70;

· Possuir disponibilidade de 12h semanais para desempenho das atividades de monitoria –
sendo 4 horas presenciais (nas quintas a tarde conforme cronograma da disciplina),
bem como conhecimentos e habilidades necessárias para utilização de tecnologias
digitais de comunicação e informação.

· A carga horária de 12horas semanais será dividida em diferentes atividades:

- Acompanhar presencialmente as aulas práticas com aplicação dos casos nos bonecos,
simulação e discussão de casos clínicos com os alunos cursados na disciplina, auxiliando
e engrandecendo as discussões
- Preparação dos casos, revisão do conteúdo e discussão da condução dos casos com o
docente, assim como o auxílio do docente na escolha de materiais ilustrativos, checklist e
tabelas para melhora condução das aulas
- Revisão do conteúdo com os alunos, com auxílio do professor, esclarecendo dúvidas e
organizando material complementar de estudo para reforço do conteúdo

· A disciplina abrangerá aproximadamente 30 alunos, divididos em grupos para a discussão
de casos clínicos. Como carga horária, a disciplina dispõe de 4 horas semanais
presenciais obrigatória para o monitor selecionado para disciplina – juntamente
com o docente. As aulas presencias ocorrerão nas quintas a tarde (das 14:00 até 18:00).
O aluno que estiver cursando qualquer disciplina do curso que inviabilize a
presença na monitoria nestes turnos pré-determinados, não poderá ser monitor
(podendo ser cancelada a monitoria por indisponibilidade de carga horária).

· A participação na SIEPE é obrigatória para todos (as) os (as) estudantes bolsistas, como
ouvintes ou como apresentadores (as) de trabalhos.

Inscrições: Até o dia 04/03/2025 (até as 23:59) enviando interesse de monitoria para o telefone
(45) 98808-0344 (professora Carolina) via whatsapp contendo nome, e-mail institucional e
histórico escolar atualizado na íntegra (com GRR e IRA) gerado pela UFPR em pdf. Não serão
aceitas inscrições fora das datas e horários previstos e sem a documentação adequada.

Critérios para a seleção: conforme Resolução 43/03 - CEPE
· Entrevista com avaliação geral (15%)
· Habilidade na disciplina de Urgência e Emergências V (nota-40%) com avaliação de

interesse e presença nas aulas (45%)
· IRA (desempate)

Data da Seleção/entrevista: será no dia 05/03/2025 sendo o horário conforme número dos
inscritos (sem variação da data) - liberado pela professora docente pelo WhatsApp. A entrevista
será via plataforma Microsoft Teams com duração de aproximadamente 10 min. O não
comparecimento na hora e data marcados para entrevista (terá tolerância de 3 minutos)
desclassifica o candidato na monitoria automaticamente, não havendo remarcação da entrevista
(exceto se remarcado antecipadamente pela docente, obedecendo a data prevista). A docente
chamará o candidato pelo e-mail cadastrado.

O resultado será divulgado no site oficial da UFPR do Campus Toledo até o dia 12/03/2025 e o
primeiro classificado será selecionados como monitor bolsista, e o segundo e terceiro colocado
como monitores voluntários. Os demais ficarão como suplentes, no caso de desistências ou
impossibilidade de realizar a monitoria. A professora responsável entrará em contato com os
alunos classificados para iniciar o processo de cadastramento do monitor.

Toledo, 24 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA TALINI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 24/02/2025, às 16:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7525195 e o código CRC A3C603A7.

Referência: Processo nº 23075.009343/2025-28 SEI nº 7525195

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0